
Nº 176, terça-feira, 15 de setembro de 2015 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091500029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Retificar a Portaria SAMF/MG n.º 263 de 05.08.2015, pu-
blicada no D.O.U. de 06.08.2015, processo 10680.000427/2015-44,
referente a Concessão de Pensão de ANNA ELIZABETH BARSSO
DE OLIVEIRA .onde se lê: EC 47/2005, leia-se: EC 41/2003.

VALÉRIA CÂNDIDA PORTO PINTO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 307, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

A GERENTE SUBSTITUTA DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINIS-
TÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso
da competência atribuída pela Portaria MF/SE/SPOA nº 1.120, de
18.12.09, publicada no Diário Oficial da União de 21.12.09, e sub-
delegação de competência atribuída pela Portaria GRA/RJ nº 1085 de
02.10.2008, publicada no Diário Oficial da União de 17.10.2008,
resolve:

Conceder pensão Judicial a MIRIAM RODRIGUES, CPF:
261.467.117-72, cota parte integral, na qualidade de Filha Maior de
60 anos dependente, com efeitos financeiros a partir de 09.10.2012,
com fundamento legal no Art. 217, inciso I, alínea "E", da Lei nº
8112, de 12.12.90, com redação dada pela Lei nº 10887, de
18.06.2004 e E.C. nº 41/03, beneficiária de EUPHROSINA PEREI-
RA CAVALCANTI, matricula SIAPE nº 0124924, Analista Tributário
da Receita Federal do Brasil, Classe Especial, Padrão IV. (Proc. nº
1 5 6 0 4 . 0 0 11 0 3 / 2 0 1 5 - 5 0 ) .

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CARVALHO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA No- 633, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso XIII da Portaria
MF nº 81 de 27/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de
30/03/2012 e tendo em vista o que consta no Processo nº
16115.000451/2015-84, resolve:

Conceder pensão, na forma dos artigos 215 e 217, inciso III,
da Lei nº 8.112 de 11/12/1990, com a redação dada pela Lei nº
13.135, DOU de 18/06/2015 c/c a Emenda Constitucional nº 41 de
31/12/03 e artigo 2º, incisos I e II da Lei nº 10.887 de 18/06/2004 e,
considerando a Sentença Judicial do Tribunal de Justiça do Estado de
São Paulo, nº 1045829-56.2015.8.26.0100, de 18 de junho de 2015, à
Sra. Arcadia Catalina Padilla Leottau, a qual, mediante documentação
comprobatória apresentada, é companheira do ex-servidor ativo Sr.
José Leal Neto, matricula Siapecad 22124, Siape 149541, ocupante
do cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe "S",
Padrão "IV" do Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, falecido
em 10/04/2015.

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

PROCURADORIA-GERAL
DA FAZENDA NACIONAL

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias nºs 651, 652 e 653, publicadas no DOU de
14/9/2015, Seção 2, página 34, inclui-se por ter sido omitido a assi-
natura do procurador-geral: PAULO ROBERTO RISCADO JUNIOR.

(p/Coejo)

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA No- 657, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO COR-
PORATIVA, SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de 28 de
outubro de 2010, publicada no D.O.U. de 1° de novembro de 2010, e
de acordo com a Portaria PGFN n° 714, de 11 de setembro de 2014,
publicada no D.O.U. de 12 de setembro de 2014, resolve:

Nomear SIMONE ALVES CARDOSO, agente administra-
tivo, matrícula SIAPE nº 2102423, para exercer o cargo em comissão
de assistente técnico, Código DAS-102.1, da Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional, em exercício na Procuradoria da Fazenda Nacional
no Estado de Goiás.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

BANCO DO BRASIL S/A

DESPACHOS DO VICE-PRESIDENTE
Em 14 de setembro de 2015

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o

afastamento do País de JEFFERSON ANTONIOLO HAMMES, Ge-
rente Regional EX, no período de 21 a 25 de setembro de 2015,
inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no inciso IV do
art. 1º do citado Decreto, a fim de realizar visitas às unidades do
Banco do Brasil e respectivos parceiros (clientes, bancos e regu-
ladores), em Santiago, Chile.

ANTÔNIO MAURÍCIO MAURANO

O VICE-PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso
da competência subdelegada pela Resolução nº 3, de 06.02.2015 do
Presidente do Banco do Brasil, prevista na Portaria MF nº 530, de
11.11.2009, alterada pela Portaria MF nº 1, de 07.01.2010 e conforme
art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, autoriza o
afastamento do País de LUIZ CLÁUDIO LIGABUE, Diretor e TE-
REZA RAQUEL VIEIRA DA COSTA, Gerente Executiva, no pe-
ríodo de 03 a 18 de outubro de 2015, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de
coordenar missão multidisciplinar que tem por finalidade realizar
trabalho com foco na avaliação da eficácia dos controles internos de
controles corporativos (ELC) e controles transacionais manuais e au-
tomatizados, participar do Benchmarking com KPMG, finalizando o
processo de monitoramento das Entidades Ligadas ao Banco do Brasil
(ELBB) e da rede externa, a realizar-se em Orlando e Nova Iorque,
Estados Unidos da América.

WALTER MALIENI JUNIOR

BANCO CENTRAL DO BRASIL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 10 de setembro de 2015

O PRESIDENTE DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, na forma do disposto no art. 1º, inciso VI, do
citado Decreto, autoriza o afastamento do País dos seguintes ser-
vidores:

ELIANE MARIA LOIOLA, a fim de participar de inter-
câmbio internacional na Universidade de Nova Lisboa, em Lisboa,
Portugal, no período de 21 de setembro de 2015 a 18 de março de
2016, com ônus limitado, cabendo à servidora as despesas com o
curso, passagens aéreas e estada;

ALEXANDRE MATTE CALETTI, a fim de participar de
Mestrado em Finanças promovido pela Queen Mary - University of
London, em Londres, Reino Unido, no período de 21 de setembro de
2015 a 22 de setembro de 2016, com ônus limitado, cabendo ao
servidor as despesas com o curso, passagens aéreas e estada;

CARMELA TEREZA ALVES FONSECA, a fim de par-
ticipar de Mestrado em Finanças promovido pela London School of
Economics and Political Science, em Londres, Reino Unido, no pe-
ríodo de 21 de setembro de 2015 a 20 de setembro de 2016, com
ônus limitado, cabendo à servidora as despesas com o curso, pas-
sagens aéreas e estada.

ALEXANDRE ANTONIO TOMBINI

RETIFICAÇÃO

No Despacho do Presidente do Banco Central do Brasil,
publicado no Diário Oficial da União de 19 de agosto de 2015, seção
2, página 37, que trata da autorização para afastamento do País da
servidora FABIA APARECIDA DE CARVALHO, onde se lê: "... no
período de 12 a 16 de agosto de 2015...", leia-se: "... no período de 12
a 17 de agosto de 2015...".

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 86.508, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor de Administração do Banco Central do Brasil, no
uso da competência estabelecida pela alínea "b" do inciso X do art.
14 do Regimento Interno, e considerando o disposto no art. 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, resolve:

Art. 1º Fica autorizada a prorrogação, pelo prazo de um ano,
da seguinte cessão:

Servidor: Júlio Alexandre Menezes da Silva
Cargo: Analista do Banco Central do Brasil
Matrícula: 6.005.529-4
Origem: Banco Central do Brasil
Para: Ministério da Fazenda
Cargo: Assessor, DAS 102.4, na Secretaria-Executiva
Base Legal: alínea "b" do inciso III do art.23 da Lei nº

11 . 8 9 0 / 2 0 0 8
Ônus: Banco Central do Brasil (§ 1º do art. 93 da Lei nº

8 . 11 2 / 1 9 9 0 )
Processo nº: 0501307068
Art. 2º Cumpre ao órgão cessionário comunicar, mensal-

mente, ao Banco Central do Brasil, a frequência do servidor, bem
como eventual mudança de cargo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALTAMIR LOPES

PORTARIA Nº 86.522, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor de Administração do Banco Central do Brasil, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 13, inciso VI, alínea "b", do
Regimento Interno do Banco Central, aprovado pela Portaria nº
84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor DELOR MOREIRA DOS
SANTOS, matrícula 2.368.060-1, da função comissionada de Con-
sultor, sigla FCA-2, no Departamento de Gestão de Pessoas (De-
pes).

Art. 2º Fica designado o servidor ALLYSON AUGUSTO
BASTOS, matrícula 0.505.209-2, para exercer a função comissionada
de Consultor, sigla FCA-2, no Departamento de Gestão de Pessoas
(Depes), ficando dispensado da função comissionada que atualmente
exerce, a partir do exercício na nova função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALTAMIR LOPES

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 86.524, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MONIQUE BASTOS BREDER,
matrícula 7.256.212-9, para exercer a função comissionada de Chefe
de Subunidade, sigla FDT-1, na Consultoria de Contencioso e Nor-
mas (DEPES/CONOR).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NILVANETE FERREIRA DA COSTA

CONSELHO ADMINISTRATIVO
DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

No- 45 - Dispensar, a partir de 9 de setembro de 2015, CLAUDIA
DOLORES ROSA, Datilógrafa, matrícula SIAPE nº 0094268, da
Função Gratificada de Chefe de Equipe de Apoio da Quarta Câmara
da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

No- 46 - Dispensar, a partir de 9 de setembro de 2015, ELAINE
ALICE ANDRADE LIMA, Datilógrafa, matrícula SIAPE nº
0095509, da Função Gratificada de Chefe de Equipe de Apoio da
Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-1.

No- 47 - Dispensar ANDRÉIA MIRANDA CHEPALICH, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1992625, do encargo de
Substituto Eventual do Chefe de Logística do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

No- 48 - Dispensar JOÃO DA CRUZ MACENO DE MENEZES,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0095430, da Função Gra-
tificada de Chefe de Gestão de Processos Fiscais do Serviço de
Controle de Julgamento da Secretaria Executiva do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-3.

No- 49 - Dispensar JOÃO DA CRUZ MACENO DE MENEZES,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0095430, do encargo de
Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Controle de Julgamento
da Secretaria Executiva do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

No- 50 - Exonerar MARCELO NASCIMENTO ARAÚJO, Auditor
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1028562, do
cargo em comissão de Secretário-Executivo do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.2.

No- 51 - Exonerar FRANCISCA DAS CHAGAS LINHARES BE-
ZERRA, Auxiliar, matrícula SIAPE nº 1231428, do cargo em co-
missão de Chefe de Serviço de Controle de Julgamento da Secretaria
Executiva do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código DAS 101.1.

No- 52 - Nomear MARCELO NASCIMENTO ARAÚJO, Auditor Fis-
cal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1028562, para o
cargo em comissão de Secretário-Executivo do Conselho Adminis-
trativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.3.

No- 53 - Nomear FRANCISCA DAS CHAGAS LINHARES BE-
ZERRA, Auxiliar, matrícula SIAPE nº 1231428, para o cargo em
comissão de Coordenadora de Gestão do Acervo de Processos do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS
101.3.



Nº 176, terça-feira, 15 de setembro de 201530 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091500030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 54 - Nomear ANDRÉIA MIRANDA CHEPALICH, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1992625, para o cargo
em comissão de Chefe de Serviço da Secretaria Executiva do Con-
selho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS
101.1.

No- 55 - Designar EDUARDA DAS CHAGAS SOUZA, Assistente
Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 2102464, para exercer a
Função Gratificada de Chefe de Equipe de Apoio da Secretaria Exe-
cutiva do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código FG-3.

No- 56 - Designar BRUNO LUIZ DE ASSIS PIO, Assistente Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1987549, para exercer a Função
Gratificada de Chefe de Equipe de Apoio da Secretaria Executiva do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código FG-3.

No- 57 - Designar BRUNO LUIZ DE ASSIS PIO, Assistente Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1987549, para exercer o encargo
de Substituto Eventual do Chefe de Logística do Conselho Admi-
nistrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, SUBSTITUTO, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada nas Portarias GMF nº 393, de 14 de
julho de 2009, resolve:

No- 50 - Tornar sem efeito as Portarias SAIN nº 47, 48 e 49 de 11 de
setembro de 2015, publicadas no Diário Oficial da União de 14 de
setembro de 2015.

No- 51 - Exonerar, a pedido, DANIEL RODRIGUES DO COUTO
SILVA, matrícula SIAPE nº 1964849, do cargo em comissão de Co-
ordenador de Desenvolvimento Internacional e Sustentabilidade da
Coordenação-Geral de Políticas para Instituições Internacionais da
Subsecretaria para Instituições Econômico-Financeiras e Cooperação
Internacional desta Secretaria de Assuntos Internacionais, código
DAS 101.3.

No- 52 - Exonerar, a pedido, MARCO AURÉLIO DOS SANTOS
ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1559377, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Desenvolvimento Sustentável da Coordenação-
Geral de Políticas para Instituições Internacionais da Subsecretaria
para Instituições Econômico-Financeiras e Cooperação Internacional
desta Secretaria de Assuntos Internacionais, código DAS 101.2.

No- 53 - Nomear MARCO AURÉLIO DOS SANTOS ARAÚJO, ma-
trícula SIAPE nº 1559377, Coordenador de Desenvolvimento Inter-
nacional e Sustentabilidade da Coordenação-Geral de Políticas para
Instituições Internacionais da Subsecretaria para Instituições Econô-
mico-Financeiras e Cooperação Internacional desta Secretaria de As-
suntos Internacionais, código DAS 101.3.

GUILHERME LAUX

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 561, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4338,
de 9 de setembro de 2005, publicada no DOU de 12 de setembro de
2005, e tendo em vista a Portaria RFB nº 4071, de 2 de maio de 2007,
resolve:

Designar TATHIANA FIGUEIREDO BLEME, Analista-Tri-
butário da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad nº 1292062,
para exercer Função Gratificada da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas da Secretaria da Receita Federal do Brasil, Código FG-1.

FRANCISCO LESSA RIBEIRO JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 2ª REGIÃO
FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO PORTO DE MANAUS

PORTARIA No- 354, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O INSPETOR-CHEFE DA ALFÂNDEGA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DE MANAUS, no uso da
subdelegação de competência que trata o Art. 3º, da Portaria RFB nº
4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU de 12/09/2005, e con-
siderando a Portaria RFB nº 4.071 de 02/05/2007, publicada na edi-
ção extra do DOU de 02/05/2007, resolve:

Dispensar a servidora PAULA THIEMI KAWAMOTO BA-
LIEIRO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Matrícula Sia-
pecad nº 01492016, da Função Gratificada de Chefe da Equipe Adua-
neira - EAD-11, da Alfândega da Receita Federal do Brasil no Porto
de Manaus(AM), Código FG-01.

OSMAR FÉLIX DE CARVALHO

PORTARIA No- 361, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O INSPETOR-CHEFE DA ALFÂNDEGA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL NO PORTO DE MANAUS, no uso da
subdelegação de competência que trata o Art. 3º, da Portaria RFB nº
4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU de 12/09/2005, e con-
siderando a Portaria RFB nº 4.071 de 02/05/2007, publicada na edi-
ção extra do DOU de 02/05/2007, resolve:

Dispensar o servidor SÉRGIO CARNEIRO GUIMARÃES,
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Matrícula Siapecad nº
01955015, do Encargo de Substituto Eventual do Inspetor -Chefe da
Inspetoria da Receita Federal do Brasil em Tabatinga, jurisdicionada
à Alfândega da Receita Federal do Brasil no Porto de Manaus
(AM),Código DAS-101.1.

OSMAR FÉLIX DE CARVALHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 6ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM DIVINÓPOLIS

PORTARIA No- 67, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
DIVINÓPOLIS, no uso das atribuições conferidas pelo art 302 do
Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, apro-
vado pela Portaria MF nº 203, de 14/05/2012, publicada no DOU de
17 de maio de 2012, e considerando o disposto nos artigos 11 e 12 do
Decreto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, regulamentados pelo
Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de 1979 e nos artigos 12, 13 e
14 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve, em carater
excepcional:

Art. 1º - Delegar atribuições à servidora CECILIA MARIA
GONCALVES BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico do Seguro
Social, matrícula SIAPECAD nº: 00829031, CPF nº 505.721.996-00
para, no período de 11/09/2015 a 27/09/2015, praticar os atos de
decisão quando no desempenho das competências previstas no art.
231 do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF n° 203, de 14 de maio de 2012, publicada
no DOU de 17 de maio de 2012, e art. 7º da Portaria da Delegacia da
Receita Federal do Brasil em Divinópolis nº 53, de 6 de Julho de
2015, publicada no DOU de 7 de Julho de 2015, devido à ausência
simultânea do Agente e de seu Substituto Eventual na Agência da
Receita Federal do Brasil em Passos/MG.

Parágrafo único - O exercício da presente delegação não
poderá implicar na edição de atos de caráter normativo, na tomada de
decisões em recursos administrativos ou sobre matéria de compe-
tência exclusiva do órgão ou autoridade ora delegante.

Art. 2º - Determinar que, em todos os atos praticados em
função da presente delegação, sejam mencionados, após a assinatura,
o número e a data desta Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS PAULO PEREIRA MILAGRES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 7ª REGIÃO
FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM NITERÓI

PORTARIA No- 75, DE 4 DE SETEMBRO DE 2015

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
NITERÓI, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 314, Inciso
VII, do Regimento Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil,
aprovado pela Portaria MF nº 203 de 14 de maio de 2012, publicada
no DOU de 17 de maio de 2012, alterada pela Portaria MF nº 512,
02/10/2013, publicada no DOU de 04/10/2013, resolve:

Art. 1º - Delegar competência ao servidor ANDRE LUIZ
CORREA DE SÁ, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, ma-
trícula SIAPECAD nº 28062, para, no período de 08/09/2015 a
18/09/2015, exercer as atividades previstas no art.4º da Portaria DRF-
Niterói nº 71, de 05 de abril de 2010, publicada no DOU de 08 de
abril de 2010, e posteriores alterações, bem como a atividade prevista
no art.1º da Portaria DRF-Niterói nº 44, de 22 de abril de 2015,
publicada no DOU de 28 de abril de 2015.

Art.2º - Determinar que haja a devida referência ao número
e a data da presente Portaria em todos os atos praticados em de-
corrência das competências ora delegadas

Art 3º - Ficam convalidados os atos administrativos pra-
ticados com base nesta delegação de competência a partir de
08/09/2015 até a data da publicação desta portaria no DOU.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO JOSÉ DA ROCHA VELHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 8ª REGIÃO FISCAL

ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO AEROPORTO INTERNACIONAL DE SÃO

PA U L O / G U A R U L H O S

PORTARIA No- 259, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O INSPETOR-CHEFE ADJUNTO DA ALFÂNDEGA DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL DO AEROPORTO INTERNA-
CIONAL DE SÃO PAULO/GUARULHOS (SP), no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso VII, do artigo 314, do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela
Portaria MF nº 203, de 14/05/2012, publicada no DOU-Seção 1 de
17/05/2012, resolve:

Art. 1° Delegar competência ao servidor PEDRO DA COS-
TA COUTO LOPES, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil,
matrícula SIAPECAD nº 1890314, para praticar os atos de que trata
o artigo 23 da Portaria ALF/GRU nº 177, de 8 de outubro de 2012,
publicada no DOU-Seção 1 de 11/10/2012, de competência do Chefe
da Seção de Procedimentos Especiais Aduaneiros (SAPEA), no dia 11
de setembro de 2015, tendo em vista a ausência simultânea do Titular
e Substituto Eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor,
no uso das atribuições acima delegadas, até a publicação da presente
portaria no Diário Oficial da União.

GERSON JOSÉ MORGADO DE CASTRO

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

PORTARIA No- 68, DE 14 DE SETEMBRO8 DE 2015

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 302 e 314 do Regimento Interno da Secretaria
da Receita Federal do Brasil , aprovado pela Portaria MF nº 203, de
14/05/2012, publicado no DOU de 17/05/2012, alterada pela Portaria
MF nº 512 de 02/10/2013, publicada no DOU de 04/10/2013 e Por-
taria MF nº 448 de 27/10/2014, publicada no DOU DE 31/10/2014,
resolve:

Art. 1º Delegar competência ao servidor Angelo Eduardo
Siconelo, Técnico do Seguro Social, matrícula Siapecad 1197190,
para praticar os atos de que trata o artigo 1º da Portaria DRFSJR nº
68 de 03/12/2013, publicada no DOU de 05/12/2013, Seção 2, e
Portaria DRFSJR 07, de 23/01/2014, publicada no DOU de
24/01/2014, Seção 2, na data de 06/07/2015, junto ao CAC/São José
do Rio Preto/SP, tendo em vista ausência simultânea do titular e do
substituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
devendo ser publicada no Diário Oficial da União.

SÉRGIO LUIZ ALVES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 9ª REGIÃO
FISCAL

INSPETORIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM FLORIANÓPOLIS

PORTARIA No- 45, DE 14 DE SETEMBRO DE 2015

O INSPETOR-CHEFE DA RECEITA FEDERAL DO BRA-
SIL EM FLORIANÓPOLIS/SC, no uso das atribuições previstas nos
arts. 224, 302 e 314 do Regimento Interno da Secretaria da Receita
Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF n° 203, de 14 de maio
de 2012 e alterações posteriores, considerando o disposto no art. 9º da
IN RFB nº 1.020, de 31 de março de 2010, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Marcelo Henke Ribeiro,
AFRFB, CPF nº 017.800.319-04, matrícula Siapecad nº 1292812,
Cristiane Pacheco Domingos, ATRFB, CPF nº 803.116.609-91, ma-
trícula Siapecad nº 1296598 e Irê José Santiago Silva Filho,
AGADM, CPF nº 498.502.619-00, matrícula Siapecad nº 16448, para,
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção para
o credenciamento de técnicos especializados na área de mensuração e
quantificação de granel sólido, líquido ou gasoso, de mercadorias
importadas ou a exportar, na jurisdição da Inspetoria da Receita
Federal do Brasil em Imbituba/SC.

Art. 2º Designar como suplente, no caso de impedimento de
qualquer um dos membros, a servidora Susane Guther, AFRFB, CPF
nº419.283.349-20, matrícula Siapecad nº 803821.

Art. 3º Determinar que, nos impedimentos do Presidente,
este seja substituído pelo Membro Cristiane Pacheco Domingos.

Art. 4º Na ausência de um dos Membros, a Comissão poderá
tomar decisões por deliberação de dois Membros.

Art. 5º Revogar as Portarias IRF/FNS nº 97, de 8 de outubro
de 2010 e nº 36, de 11 de outubro de 2012.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO FRANCO


